
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

numero e data del protocollo informatico 
 

AVVISO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI N. 23 UNITÀ DI PERSONALE DOCENTE DA 
DESTINARE AI PROGETTI NAZIONALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 65, DELLA LEGGE N. 

107 DEL 13 LUGLIO 2015 PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 

AVVISO RIAPERTURA DEL TERMINE 
DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA COPERTURA DI UN POSTO RIMASTO 

VACANTE NELLA SEDE DELL’UFFICIO V (AMBITO TERRITORIALE DI MACERATA) 
 

                                                                               

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 12 aprile 2006, n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “riforma del sistema nazionale di istru-
zione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in partico-
lare, l’articolo 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della dotazione organica 
su base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare ri-
levanza didattica e culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istru-
zione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 185 del 30 ottobre 2024, 
registrato alla Corte dei conti il 15 novembre 2024, recante modifiche al Regolamento di 

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito adottato con il citato decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articola-
zione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto Istru-
zione e Ricerca per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

VISTA la nota ministeriale AOOUFGAB.0015352 del 17 giugno 2016, che definisce, 
alla lettera C), le procedure per l’individuazione del personale scolastico da destinare ai pro-
getti nazionali di cui all’articolo 1, comma 65, della citata legge 107/2015; 

VISTO il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio Sco-
lastico regionale per le Marche un contingente complessivo di n. 23 unità di personale do-
cente da destinare ai progetti medesimi; 

VISTA la circolare ministeriale m_pi.AOOGABMI.0071700 del 9 maggio 2025, recante 
disposizioni per l’individuazione dei docenti destinatari dei progetti nazionali nell’ambito 
dell’organico triennale dell’autonomia scolastica, da collocare in posizione di utilizzazione, 
senza oneri aggiuntivi e pertanto a valere sulla dotazione organica di potenziamento dell’of-
ferta formativa, nei medesimi limiti - anche per l’anno scolastico 2025/2026 – del contingente 
regionale definito dal citato decreto ministeriale del 28 agosto 2016, n. 659; 

RITENUTO che le innovazioni normative intercorse dalla prima definizione dei con-
tenuti specifici delle aree progettuali a cui afferiscono i “Progetti di valore nazionale” ad oggi 
attivi rendono necessaria un’ampia ridefinizione di detti progetti all’interno delle aree indi-
cate nel decreto ministeriale n. 659/2016; 

CONSIDERATO pertanto che i “Progetti di valore nazionale” ad oggi attivi, ai quali 
sono assegnati i docenti utilizzati ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 107/2015 devono 
essere considerati in scadenza al termine del corrente anno scolastico 2024/25; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico emanato con DDG m_pi.AOODRMA.0001064 dell’11 
giugno 2025, pubblicato in pari data sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Re-
gionale, con il quale è stata indetta la procedura di selezione di personale docente da desti-
nare ai progetti nazionali; 

 

 

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

DATO ATTO che all’esito della procedura di selezione è rimasto disponibile (per man-
cata accettazione da parte della candidata ivi assegnata) il posto destinato – in sede di ripar-
tizione del contingente di 23 posti – all’Ufficio V (Ambito territoriale di Macerata) per lo svol-
gimento dei compiti di cui al seguente Ambito di Attività:  
 

II - Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento 
all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport. ERASMUS/Internazionalizzazione. 

RITENUTO di procedere alla riapertura del termine per la presentazione delle mani-
festazioni di interesse a ricoprire il posto rimasto disponibile, 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - È riaperto il temine – fino alle ore 23:59 del 2 agosto 2025 - per la presenta-
zione delle manifestazioni di disponibilità a partecipare alla procedura di selezione per l’indi-
viduazione di una unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali di cui all’arti-
colo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107 per l’anno scolastico 2025/2026 per il 
seguente ambito di attività, nella Sede dell’Ufficio V (Ambito territoriale di Macerata, Via Pa-
dre Matteo Ricci, n. 31): 

 

II - Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento 
all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport. ERASMUS/Internazionalizzazione. 

 
Art. 2 – Possono presentare la propria candidatura i docenti con contratto a tempo 

indeterminato di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, con 
sede di titolarità nelle Istituzioni scolastiche statali della regione Marche nell’anno scolastico 
2025/2026 e che abbiano superato il periodo di prova con conseguente conferma in ruolo alla 
data di presentazione della domanda. 

Per poter partecipare alla procedura di selezione è necessario che nell’Istituzione 
scolastica dell’aspirante all’utilizzazione esista il corrispondente posto nella dotazione orga-
nica di potenziamento dell’offerta formativa appartenente alla medesima classe di con-
corso. 

Il personale interessato deve essere in possesso di specifici requisiti che connotano 
il proprio profilo professionale.   

In particolare, deve dimostrare: 
- competenze coerenti con le tematiche sopra elencate, anche con riferimento ad espe-

rienze pregresse; 
- competenze trasversali di tipo progettuale, gestionale e promozionale; 

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

- motivazione professionale a far parte di processi di innovazione; 
- capacità di porsi in relazione, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità. 

Art. 3 - Le domande degli aspiranti interessati alla selezione, redatte in carta sem-
plice secondo lo schema allegato 1 e sottoscritte digitalmente o con firma autografa su sup-
porto analogico scansionato con un documento di identità, corredate da un dettagliato curri-
culum vitae in formato europeo aggiornato e sottoscritto con le stesse modalità, devono es-
sere inviate, entro e non oltre le ore 23:59 del 2 agosto 2025, a mezzo posta elettronica 
certificata all’indirizzo pec di questa Direzione Generale drma@postacert.istruzione.it (da un 
account di posta certificata). 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere esattamente riportato: 

- PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE DOCENTE DA DESTINARE AI PROGETTI 
NAZIONALI PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – UFFICIO DI AMBITO TERRITORIALE DI 
MACERATA 

Le istanze, corredate da un curriculum vitae in formato europeo, dovranno conte-
nere le seguenti indicazioni e/o dichiarazioni: 

- cognome, nome, luogo e data di nascita, indirizzo, recapiti telefonici, indirizzo di posta 
elettronica ordinaria, indirizzo di posta elettronica certificata; 

- materia di insegnamento e classe di concorso corrispondente; 
- sede di titolarità e sede di servizio, se diverse; 
- data di immissione in ruolo; 
- dichiarazione di aver superato il periodo di prova e di esser stato confermato in ruolo    
     alla data di presentazione della domanda. 

Va inoltre allegata copia di un documento di identità in corso di validità. 

Art. 4 - La selezione sarà effettuata da apposita commissione, attraverso la valuta-
zione dei titoli (culturali e professionali) presentati e un colloquio che verrà svolto il 6 agosto 
2025 alle ore 16:00. 

Sulla base della valutazione attribuita ai titoli (fino ad un massimo di 40 punti) e al 
colloquio (fino ad un massimo di 60 punti) sarà redatta la graduatoria di merito. 

Il punteggio minimo (tra colloquio e titoli) per l’accesso a detta graduatoria è pari 
a 60 punti complessivi. 

Art. 5 – L’orario di servizio è di n. 36 ore settimanali, con la possibilità di attivare, 
tramite accordo individuale, modalità di lavoro agile (smart working) nel rispetto della nor-
mativa vigente e delle esigenze organizzative.     

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

Non è prevista l’utilizzazione al personale in regime di part time (essendo l’utilizza-
zione in regime di full time), al personale docente titolare dell’insegnamento di religione cat-
tolica e al personale con titolarità presso Istituzioni scolastiche non appartenenti al territorio 
della regionale Marche. 

L’assegnazione è subordinata all’effettiva disponibilità in organico di Istituto del po-
sto di potenziamento corrispondente alla classe di concorso di titolarità. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche ed è trasmesso a tutte le Istituzioni 
scolastiche della regione. 

Allegati: 
1) allegato 1 – modello di domanda  
2) allegato 2 - informativa sul trattamento dei dati personali. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 

 
 

 

 
Segreteria del Direttore Generale 

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 

La commissione dispone di 100 punti, di cui 40 per i titoli e 60 per il colloquio. 
 

Il colloquio è finalizzato a verificare: 
- le competenze trasversali di tipo progettuale, gestionale e promozionale; 
- la motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione; 
- la capacità di porsi in relazione, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità; 
- lo spessore culturale in ordine ai processi didattici, organizzativi e relazionali derivanti 

dall’autonomia. 
 

a) titoli culturali – fino ad un massimo di OTTO punti                                               MAX 
 

1/a ai diplomi di laurea magistrale o specialistica posseduti in aggiunta al titolo che 
dà accesso alla carriera di appartenenza vengono attribuiti punti 0,50, fino ad 
un massimo di punti 1,50 

 
 

punti 1,50 

 

2/a ai corsi universitari di specializzazione, perfezionamento e master universitari 
vengono attribuiti punti 0,50, fino ad un massimo di punti 1,50 

 
punti 1,50 

(*) 

3/a ai dottorati di ricerca vengono attribuiti punti 0,25, fino ad un massimo di 
punti 2 

 
punti 2 

(*) 

4/a ad ogni concorso vinto, sia per titoli ed esami, sia per soli titoli (ivi comprese le 
procedure concorsuali finalizzate al conseguimento di abilitazioni), diverso da 
quello che ha consentito l’accesso al ruolo, vengono attribuiti punti 0,50, fino 
ad un massimo di punti 1 

 
 
 

punti 1 

 

5/a ad ogni certificazione linguistica o informatica in corso di validità in base alla 
normativa vigente, vengono attribuiti punti 1, fino ad un massimo di punti 2 

 
punti 2 

 

 

(*) solo se attinenti all’incarico da svolgere 
 

 

b) titoli scientifici - fino ad un massimo di CINQUE punti, valutabili solo se distinti dai titoli 
di cui ai punti 2/a e 3/a della precedente lettera a)                                                  MAX 
 

1/b per ogni ricerca documentata e pubblicata su riviste di settore attinente alle 
tematiche della procedura selettiva vengono attribuiti punti 0,25, fino ad un 
massimo di punti 2 

  
 

punti 2 

2/b per ogni pubblicazione a stampa (articoli compresi) attinente alle tematiche 
della procedura selettiva vengono attribuiti punti 0,50, fino ad un massimo di 
punti 3 
(per le pubblicazioni a stampa di autori vari, deve risultare espressamente il contributo 
di ciascun autore) 

 
 

punti 3 
 
 

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202507231834 DDG ulteriore avviso as 2025_26_progetti nazionali legge 107_2015 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

 

c) titoli professionali - fino ad un massimo di VENTISETTE punti                             MAX 
  

1/c per ogni anno di servizio prestato nelle istituzioni scolastiche in qualità di “fun-
zione obiettivo” e/o “funzione strumentale”, per ogni anno di servizio prestato n 
qualità di docente comandato e/o utilizzato negli Uffici dell’Amministrazione sco-
lastica centrale o periferica, punti 0,50, fino ad un massimo di punti 9 

 
 
 

punti 9 

2/c per ogni anno di servizio prestato in qualità di collaboratore-vicario e/o vicepre-
side o direttore di scuola coordinata di istituto professionale punti 0,50, fino a un 
massimo di punti 8 

 
 

punti 8 

3/c per attività di formazione in qualità di direttore, coordinatore o tutor (punti 1 per 
ogni corso di formazione) o in qualità di relatore (punti 2 per ogni corso di forma-
zione) fino ad un massimo di punti 10 

 
 

punti 10 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 
 
 
 
 
 

Segreteria del Direttore Generale 
 

 
 

M
C

IC
82

00
04

 -
 M

C
IC

82
00

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

06
 -

 2
8/

07
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-07-24T15:11:13+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-07-25T08:45:10+0200
	protocollo




